1

新潟県公安委員会規則第３号

押印等を求める手続の見直しに伴う関係規則の整理に関する規則を次のように定める。

令和３年３月12日

新潟県公安委員会

   委員長  阿 部  隆

押印等を求める手続の見直しに伴う関係規則の整理に関する規則

（新潟県公安委員会審査請求手続規則の一部改正）

第１条 新潟県公安委員会審査請求手続規則（平成28年新潟県公安委員会規則第３号）の一部を次のように改正

する。

次の表の改正前の欄中下線が引かれた部分を削る。

改 正 後 改 正 前

別記様式第２号（第17条、第27条関係）

還 付 請 書

（略）

           住 所

           氏 名

（略）

別記様式第２号（第17条、第27条関係）

還 付 請 書

（略）

           住 所

           氏 名    ㊞

（略）

 （新潟県公安委員会の行政文書の管理に関する規則の一部改正）

第２条 新潟県公安委員会の行政文書の管理に関する規則（平成23年新潟県公安委員会規則第６号）の一部を次

のように改正する。

  次の表の改正前の欄中下線が引かれた部分を同表の改正後の欄中下線が引かれた部分に改める。

改 正 後 改 正 前

別記様式第４号（第８条関係）

（略）

 起案者    課   係

       （電話       ）

（職・氏名）

（略）

（略）

（略）

別記様式第４号（第８条関係）

（略）

 起案者    課   係

       （電話       ）

（職・氏名・印）

（略）

（略）

（略）

 （新潟県公安委員会の所管に属する公益信託の引受けの許可及び監督に関する規則の一部改正）

第３条 新潟県公安委員会の所管に属する公益信託の引受けの許可及び監督に関する規則（昭和60年新潟県公安

委員会規則第２号）の一部を次のように改正する。

  次の表の改正前の欄中下線が引かれた部分を削る。

改 正 後 改 正 前

別記様式第１号（第３条関係）

（略）

        設定しようとする信託の名称

        受託者の氏名又は名称

引 受 け 許 可 申 請 書

 （略）

別記様式第１号（第３条関係）

（略）

        設定しようとする信託の名称

        受託者の氏名又は名称   印

引 受 け 許 可 申 請 書

 （略）

 （新潟県警察国有物品管理規則の一部改正）

第４条 新潟県警察国有物品管理規則（昭和39年新潟県公安委員会規則第８号）の一部を次のように改正する。

  次の表の改正前の欄中下線が引かれた部分（以下この条において「改正部分」という｡)に対応する同表の改

正後の欄中下線が引かれた部分（以下この条において「改正後部分」という｡)が存在する場合には当該改正部

分を当該改正後部分に改め、改正部分に対応する改正後部分が存在しない場合には当該改正部分を削り、改正

後部分に対応する改正部分が存在しない場合には当該改正後部分を加える。

  次の表の改正前の欄の表中太線で囲まれた部分（以下この条において「改正表」という｡)に対応する次の表

の改正後の欄の表中太線で囲まれた部分（以下この条において「改正後表」という｡)が存在する場合には当該

2

改正表を当該改正後表に改め、改正表に対応する改正後表が存在しない場合には当該改正表を削る。

改 正 後 改 正 前

（使用職員）

第12条 （略）

２ 使用職員は、物品の供用を受けたときは、備品

については物品保管書（別記様式第５）に、消耗

品については、第21条に規定する物品供用簿にそ

れぞれ受領年月日を記載するものとする。

（交替の場合の帳簿の引継ぎ等）

第22条 物品管理職員の交替があつた場合において

は、前任の物品管理職員は引継書（別記様式第10）

を交替の日の前日をもつて作成し、後任の物品管

理職員とともに記名して、当該引継書を物品出納

簿等に添付して、後任の物品管理職員に引き継ぐ

ものとする。ただし、前任の物品管理職員が引継

ぎの手続をすることができない理由があるときは、

後任の物品管理職員が引継書を作成し、これに記

名するものとする。

別表第２（第21条関係）

物品供用簿（消耗品）の様式及び記入の方法

１ 様式その２

（略）

年

月 日
摘 要 増 減 受領者名 現在高

（略）

備考 物品の分類及び細分類並びに品目別に別葉

とする。

２ （略）

別記様式第１（第９条関係）

（略）

物 品 保 管 委 託 書

（略）

（略）

物品出納簿登記済 物 品 供 用 簿 登 記 済

年 月 日  年 月 日

備考 （略）

様式第２（第10条関係）

 物 品 不 用 決 定 書

（略）

物品管理簿登記済 物品出納簿登記済

年 月 日  年 月 日

備考 （略）

様式第４（第11条関係）

（略）

（使用職員）

第12条 （略）

２ 使用職員は、物品の供用を受けたときは、備品

については物品保管書（別記様式第５）に、消耗

品については、第21条に規定する物品供用簿にそ

れぞれ押印するものとする。

（交替の場合の帳簿の引き継ぎ等）

第22条 物品管理職員の交替があつた場合において

は、前任の物品管理職員は引継書（別記様式第10）

を交替の日の前日をもつて作成し、後任の物品管

理職員とともに記名して押印し、当該引継書を物

品出納簿等に添付して、後任の物品管理職員に引

き継ぐものとする。ただし、前任の物品管理職員

が引き継ぎの手続をすることができない理由があ

るときは、後任の物品管理職員が引継書を作成し、

これに記名して押印するものとする。

別表第２

物品供用簿（消耗品）の様式および記入の方法

１ 様式その２

（略）

年

月 日
摘 要 増 減 受領印 現在高

（略）

備考 物品の分類および細分類ならびに品目別に

別葉とする。

２ （略）

別記様式第１

（略）

物 品 保 管 委 託 書

（略）

（略）

物品出納簿 登記済 物品供用簿登記済

年 月 日 印 年 月 日 印

 備考 （略）

様式第２

 物 品 不 用 決 定 書

（略）

物品管理簿登記済 物品出納簿登記済

年 月 日 印 年 月 日 印

 備考 （略）

様式第４

（略）

3

物 品 供 用 書

（略）

（略）

（略） 物 品 供 用 簿 登 記 済

年 月 日

 備考 （略）

様式第５（第12条関係）

物 品 保 管 書

（略）

保管者
受 領

年月日

 返れい

年月日

物品供用

員氏名
摘要

備考 （略）

様式第８（第17条関係）

（略）

        使用職員

         課、校、隊、署

         官職 氏  名

使用物品亡失（損傷）報告書

（略）

（略）

備考 （略）

様式第10（第22条関係）

引  継  書

（略）

        前任物品出納（供用）員

         官職 氏  名

後任物品出納（供用）員

         官職 氏  名

備考 （略）

物 品 供 用 書

（略）

（略）

（略） 物 品 供 用 簿 登 記 済 領収印

年 月 日

備考 （略）

様式第５

物 品 保 管 書

（略）

保管者
受 領

年月日
受領印

返れい

年月日

物品供

用員印
摘要

備考 （略）

様式第８

（略）

        使用職員

         課、校、隊、署

         官職 氏  名  印

使用物品亡失（損傷）報告書

（略）

（略）

備考 （略）

様式第10

引  継  書

（略）

        前任物品出納（供用）員

         官職 氏  名  ㊞

後任物品出納（供用）員

         官職 氏  名  ㊞

備考 （略）

 （質屋営業法施行細則の一部改正）

第５条 質屋営業法施行細則（昭和37年新潟県公安委員会規則第16号）の一部を次のように改正する。

  次の表の改正前の欄中下線が引かれた部分（以下この条において「改正部分」という｡)に対応する同表の改

4

正後の欄中下線が引かれた部分（以下この条において「改正後部分」という｡)が存在する場合には当該改正部

分を当該改正後部分に改め、改正部分に対応する改正後部分が存在しない場合には当該改正部分を削る。

改 正 後 改 正 前

別記様式第１号（第２条関係）

その１

（略）

別記様式第１号（第２条関係）

その１

（略）

質 屋 許 可 申 請 書

（略）

申請者の氏名又は名称及び住所

（略）

備考

  １ （略）

  ２ （略）

（略）

別記様式第２号（第２条関係）

その１

（略）

営業内容の変更 許可申請書

        届 出 書

許 可 証 の 書 換 申 請 書

（略）

申請（届出）者の氏名又は名称及び住所

（略）

備考

  １ （略）

  ２ （略）

  ３ （略）

  ４ （略）

（略）

別記様式第３号（第２条関係）

その１

（略）

       廃 業

       休 業 届 出 書

死 亡

       許可証の返納理由書

       再 開 届 出 書

（略）

  届出（返納）者の氏名又は名称及び住所

（略）

備考

質 屋 許 可 申 請 書

（略）

 申請者の氏名又は名称及び住所

                    ㊞

（略）

備考

  １ 申請者は、氏名を記載し及び押印すること

に代えて、署名することができる。

  ２ （略）

  ３ （略）

（略）

別記様式第２号（第２条関係）

その１

（略）

営業内容の変更 許可申請書

        届 出 書

許 可 証 の 書 換 申 請 書

（略）

申請（届出）者の氏名又は名称及び住所

                    ㊞

（略）

備考

  １ 申請（届出）者は、氏名を記載し及び押印

することに代えて、署名することができる。

  ２ （略）

  ３ （略）

  ４ （略）

  ５ （略）

（略）

別記様式第３号（第２条関係）

その１

（略）

       廃 業

       休 業 届 出 書

死 亡

       許可証の返納理由書

       再 開 届 出 書

（略）

  届出（返納）者の氏名又は名称及び住所

                    ㊞

（略）

備考

5

  １ 届出（返納）者は、氏名を記載し及び押印

することに代えて、署名することができる。

１ （略）

２ （略）

３ （略）

（略）

別記様式第４号（第２条関係）

 （略）

許可証亡失・盗難届出書

再 交  付  申  請  書

（略）

  届出（申請）者の氏名又は名称及び住所

（略）

備考

  １ （略）

  ２ （略）

  ３ （略）

別記様式第５号（第２条関係）

 （略）

質物の保管設備の変更届出書

 （略）

      届出者の氏名又は名称及び住所

（略）

備考

  １ （略）

  ２ （略）

別記様式第６号（第２条関係）

その１

（略）

       承 認 申 請 書

（略）

      申請者の氏名又は名称及び住所

（略）

備考

２ （略）

３ （略）

  ４ （略）

（略）

別記様式第４号（第２条関係）

 （略）

許可証亡失・盗難届出書

再 交  付  申  請  書

（略）

  届出（申請）者の氏名又は名称及び住所

㊞

（略）

備考

  １ 届出（申請）者は、氏名を記載し及び押印

することに代えて、署名することができる。

  ２ （略）

  ３ （略）

  ４ （略）

別記様式第５号（第２条関係）

 （略）

質物の保管設備の変更届出書

 （略）

      届出者の氏名又は名称及び住所

                    ㊞

（略）

備考

  １ 届出者は、氏名を記載し及び押印すること

に代えて、署名することができる。

  ２ （略）

  ３ （略）

別記様式第６号（第２条関係）

その１

（略）

       承 認 申 請 書

（略）

      申請者の氏名又は名称及び住所

                    ㊞

 （略）

備考

１ 申請者は、氏名を記載し及び押印すること

に代えて、署名することができる。

１ （略）

２ （略）

３ （略）

 （略）

２ （略）

  ３ （略）

  ４ （略）

 （略）

（警備業法施行細則の一部改正）

6

第６条 警備業法施行細則（昭和47年新潟県公安委員会規則第14号）の一部を次のように改正する。

  次の表の改正前の欄中下線が引かれた部分を削る。

改 正 後 改 正 前

別記様式

第１号（第３条関係）

（略）

特例対象施設承認申請書

（略）

申請者の氏名又は名称及び住所

（略）

別記様式

第１号（第３条関係）

（略）

特例対象施設承認申請書

（略）

申請者の氏名又は名称及び住所

㊞

（略）

第２号（第５条関係）

（略）

警備員指導教育責任者兼任承認申請書

（略）

申請者の氏名又は名称及び住所

（略）

第３号（第６条関係）

（略）

指示書

（略）

（略） 受 領 書

（略）

 住所（所在地）

 氏名（名 称）

第４号（第７条関係）

（略）

営業停止

命令書

（略）

（略） 受 領 書

（略）

 住所（所在地）

 氏名（名 称）

第５号（第８条関係）

（略）

営業廃止

命令書

（略）

（略） 受 領 書

（略）

 住所（所在地）

 氏名（名 称）

あ

備考 申請者は、氏名を記載し及び押印すること

に代えて、署名することができる。

第２号（第５条関係）

（略）

警備員指導教育責任者兼任承認申請書

（略）

申請者の氏名又は名称及び住所

                  ㊞

（略）

 備考 申請者は、氏名を記載し及び押印すること

に代えて、署名することができる。

第３号（第６条関係）

（略）

指示書

（略）

（略） 受 領 書

（略）

 住所（所在地）

 氏名（名 称）  ㊞

第４号（第７条関係）

（略）

営業停止

命令書

（略）

（略） 受 領 書

（略）

 住所（所在地）

 氏名（名 称）  ㊞

第５号（第８条関係）

（略）

営業廃止

命令書

（略）

（略） 受 領 書

（略）

 住所（所在地）

 氏名（名 称）  ㊞

（新潟県暴力団排除条例施行規則の一部改正）

第７条 新潟県暴力団排除条例施行規則（平成23年新潟県公安委員会規則第11号）の一部を次のように改正する。

  次の表の改正前の欄中下線が引かれた部分を削る。

改 正 後 改 正 前

別記様式第１号（第４条関係） 別記様式第１号（第４条関係）

（表）

説 明 ・ 資 料 提 出 要 求 書

（略）

（表）

説 明 ・ 資 料 提 出 要 求 書

（略）

7

新潟県公安委員会

（略）

 注 （略）

 （略）

別記様式第２号（第４条関係）

説 明 ・ 資 料 提 出 書

（略）

住所

新潟県公安委員会 □印

（略）

注 （略）

 （略）

別記様式第２号（第４条関係）

説 明 ・ 資 料 提 出 書

（略）

住所

氏名

（略）

注 （略）

別記様式第３号（第５条関係）

説 明 日 時 等 変 更 申 出 書

（略）

住所

氏名

（略）

注 （略）

別記様式第４号（第５条関係）

説 明 日 時 等 決 定 通 知 書

（略）

新潟県公安委員会

（略）

注 （略）

別記様式第５号（第６条関係）

勧  告  書

（略）

新潟県公安委員会

（略）

注 （略）

別記様式第６号（第８条関係）

（表）

意 見 の 聴 取 通 知 書

（略）

新潟県公安委員会

（略）

注 （略）

 （略）

あ

別記様式第７号（第８条関係）

申  述  書

（略）

住所

氏名

（略）

氏名      ㊞

（略）

注 （略）

別記様式第３号（第５条関係）

説 明 日 時 等 変 更 申 出 書

（略）

住所

氏名      ㊞

（略）

注 （略）

別記様式第４号（第５条関係）

説 明 日 時 等 決 定 通 知 書

（略）

新潟県公安委員会 □印

（略）

注 （略）

別記様式第５号（第６条関係）

勧  告  書

（略）

新潟県公安委員会 □印

（略）

注 （略）

別記様式第６号（第８条関係）

（表）

意 見 の 聴 取 通 知 書

（略）

新潟県公安委員会 □印

（略）

注 （略）

 （略）

別記様式第７号（第８条関係）

申  述  書

（略）

住所

氏名      ㊞

（略）

8

注 （略）

別記様式第８号（第９条関係）

意見の聴取日時等変更申出書

（略）

住所

氏名

（略）

注 （略）

注 （略）

別記様式第８号（第９条関係）

意見の聴取日時等変更申出書

（略）

住所

氏名      ㊞

（略）

注 （略）

別記様式第９号（第９条関係）

意見の聴取日時等決定通知書

（略）

新潟県公安委員会

（略）

注 （略）

別記様式第10号（第10条関係）

代 理 人 選 任 届 出 書

（略）

住所

氏名

（略）

注 （略）

別記様式第11号（第10条関係）

代 理 人 資 格 喪 失 届 出 書

（略）

住所

氏名

（略）

注 （略）

別記様式第９号（第９条関係）

意見の聴取日時等決定通知書

（略）

新潟県公安委員会 □印

（略）

注 （略）

別記様式第10号（第10条関係）

代 理 人 選 任 届 出 書

（略）

住所

氏名      ㊞

（略）

注 （略）

別記様式第11号（第10条関係）

代 理 人 資 格 喪 失 届 出 書

（略）

住所

氏名      ㊞

（略）

注 （略）

（新潟県確認事務の委託の手続等に関する細則の一部改正）

第８条 新潟県確認事務の委託の手続等に関する細則（平成17年新潟県公安委員会規則第15号）の一部を次のよ

うに改正する。

  次の表の改正前の欄中下線が引かれた部分を削る。

改 正 後 改 正 前

別記様式第１号（第２条関係）

（略）

登  録

    申請書

      登録更新

（略）

別記様式第１号（第２条関係）

（略）

登  録

    申請書

      登録更新

（略）

（主たる事務所の所在地）

（名    称）

（代表者の氏名）

（略）

別記様式第７号（第７条関係）

（表）

（主たる事務所の所在地）

（名       称）

（代表者の氏名）    ㊞

（略）

別記様式第７号（第７条関係）

（表）

9

（略）

駐車監視員資格者講習受講申込書

（略）

（申込者の氏名）

（略）

 （略）

別記様式第８号（第８条関係）

（略）

駐車監視員資格者講習修了

証明書（認定書）再交付申請書

（略）

（申請者の氏名）

（略）

別記様式第９号（第９条関係）

（略）

認 定 申 請 書

（略）

（申請者の氏名）

（略）

別記様式第10号（第10条関係）

（略）

駐車監視員資格者証交付申請書

（略）

（申請者の氏名）

（略）

別記様式第12号（第11条関係）

（略）

駐車監視員資格者証書換え交付申請書

（略）

駐車監視員資格者講習受講申込書

（略）

（申込者の氏名）    ㊞

（略）

 （略）

別記様式第８号（第８条関係）

（略）

駐車監視員資格者講習修了

証明書（認定書）再交付申請書

（略）

（申請者の氏名）    ㊞

（略）

別記様式第９号（第９条関係）

（略）

認 定 申 請 書

（略）

（申請者の氏名）    ㊞

（略）

別記様式第10号（第10条関係）

（略）

駐車監視員資格者証交付申請書

（略）

（申請者の氏名）    ㊞

（略）

別記様式第12号（第11条関係）

（略）

駐車監視員資格者証書換え交付申請書

（略）

（申請者の氏名）

（略）

別記様式第13号（第12条関係）

（略）

駐車監視員資格者証再交付申請書

（略）

（申請者の氏名）

（略）

あ

（略）

（申請者の氏名）    ㊞

（略）

別記様式第13号（第12条関係）

（略）

駐車監視員資格者証再交付申請書

（略）

（申請者の氏名）    ㊞

（略）

（講習の実施に関する規則の一部改正）

第９条 講習の実施に関する規則（昭和58年新潟県公安委員会規則第９号）の一部を次のように改正する。

  次の表の改正前の欄中下線が引かれた部分を削る。

改 正 後 改 正 前

別記様式第１号（第４条の２関係）

（略）

受託者

別記様式第１号（第４条の２関係）

（略）

受託者

10

講習指導員認定申請書

（略）

（略）

印

講習指導員認定申請書

（略）

（略）

（認知機能検査の実施に関する規則の一部改正）

第10条 認知機能検査の実施に関する規則（平成21年新潟県公安委員会規則第７号）の一部を次のように改正す

る。

  次の表の改正前の欄中下線が引かれた部分を削る。

改 正 後 改 正 前

別記様式第１号（第５条関係）

（略）

            受託者

認知機能検査員承認申請書

（略）

（略）

備考 （略）

別記様式第１号（第５条関係）

（略）

受託者

                  □印

認知機能検査員承認申請書

（略）

（略）

備考 （略）

（行列行進、集団示威運動に関する条例の運用に関する規則の一部改正）

第11条 行列行進、集団示威運動に関する条例の運用に関する規則（昭和38年新潟県公安委員会規則第６号）の

一部を次のように改正する。

  次の表の改正前の欄中下線が引かれた部分を削り、同表の改正後の欄中下線が引かれた部分を加える。

改 正 後 改 正 前

様式第１号（第２条関係）

行列行進・集団示威運動の許可申請書

（略）

           申請者

（略）

 （略）

様式第１号

行列行進・集団示威運動の許可申請書

（略）

           申請者    ㊞

（略）

（略）

附 則

 （施行期日）

１ この規則は、令和３年４月１日から施行する。

 （経過措置）

２ この規則による改正前の様式（次項において「旧様式」という｡)により使用されている書類は、当分の間、

この規則による改正後の様式によるものとみなす。

３ 旧様式による用紙で、現に残存するものは、所要の修正を加え、なお使用することができる。